1

令和２年度第３回秦野市入札監視委員会議事概要

日 時 令和３年１月１３日（水）から３月１６日（火）まで

場 所 書面による会議

出席者

(回答者)
荒川委員長、久保委員、舟戸委員、桑原委員、鞠山委員

１ 審議開始

２ 議事

  抽出案件の審議について

工  事

案件番号 案件名称

１  令和２年度東海大学前駅公衆トイレ壁タイル等改修工事

審議内容

 入札執行状況を確認したい。

回  答

 高落札率である理由は、事業者の多くが辞退したことで入札金額が２極化

し、最低制限価格によって低い金額で応札した事業者が失格となり、落札金

額が上ぶれしたものと考えます。

 辞退者数が多い理由は、入札参加資格条件に特殊条件を付していないた

め、近接工事に大規模な工事が行われているなどの本工事固有の理由が考え

られます。

 委員意見等

 特になし

2

工  事

案件番号 案件名称

２  令和２年度防災行政無線（固定系）受信装置建替工事

審議内容

 参加事業者が１者であり、落札率が高いことから競争性確保のための措置

を取ったのかを確認したい。

回  答

 発注工種「電気通信工事」は、工事内容が細分化されているため、工事を

行うために必要な「電気通信工事」を持つ事業者であることのみを条件とし

ているため、最も競争性を確保した形での発注を行ったと認識しています。

 委員意見等

 特になし

工事（随意契約）

案件番号 案件名称

３  令和２年度野外彫刻「まほらの奏で」修繕

審議内容

 随意契約で落札率が 100 パーセントであるため。予定価格の決定経緯等を

確認したい。

回  答

 参考見積が予算額を超えた額だったため、見積対象とする項目を見直し、

予定価格を決定しました。

 作業条件の変更はありませんが、見積書記載の作業単価を使用して当課で

積算すると予算額を上回るため、見積項目の一部を諸経費に含め設計額の積

算を行いました。

 委員意見等

 特になし

3

コンサル

案件番号 案件名称

４
 令和２年度市道菖蒲１４号線道路改良事業詳細設計委託業

務

審議内容

 低落札率であるため、予定価格の設定状況及び設計に係る人件費が最低賃

金や社会保険加入に値する金額を確認したい。

回  答

 低落札率の理由は、神奈川県県土整備局発行の積算基準書で積算し、見積

書の徴取は行っていないため、各入札参加業者が労務単価や人数等を会社努

力等により低く積算したものと考えます。

 事業者からの応札金額は、事業者が法令に適した金額を以て応札している

と認識していますが、積算基準書等を用いて設計している予定価格と大きな

乖離があるため、積算内訳書を求めるなどの対応を検討したいと考えており

ます。

 委員意見等

 特になし

一般委託

案件番号 案件名称

５・６

・令和２年度ふるさと里山整備事業森林調査委託業務（羽根

地区Ｃ）

・令和２年度ふるさと里山整備事業森林調査委託業務（羽根

地区Ｄ）

審議内容

 高落札率、業者、資格なしの内容及び落札率が№７と大きく異なる理由、

競争性の有無を確認したい

 また、ＣとＤを分けた理由は区域分けということか。

回  答

 予定価格は積算基準や積算単価等を使用し、調査対象地の外周距離及び面

積による積算であるため、林分や地形等による作業負担は積算に反映されな

4

いことから、高落札率となったものと思料します。

 また、№７は、森林調査結果を基に設計した間伐や枝打ち、つる切り等を

実施する森林整備業務であり、本案件は専門的な知識と技術が必要となりま

す。

 資格条件「林業作業士を技術者として配置できること」は、当該業務が神

奈川県の水源環境保全税を財源とする事業であるため、神奈川県の入札参加

要件と同様の条件にしています。

 「資格なし事業者」は、「林業作業士」を有していないため、資格審査段

階で参加を認めませんでした。

 競争性については、競争性が低い状況にあると考えられるため、競争性の

確保のために同等の資格である「流域森林管理士」を追加する検討が必要と

考えます。

 発注に当たっての区域分けは、県の運用方法を準用し、林道、地権者、針

葉樹広葉樹などで区分けしています。

 委員意見等

 特になし

一般委託

案件番号 案件名称

７  令和２年度ふるさと里山整備事業委託業務（羽根地区Ａ）

審議内容

 落札率が№５及び６と大きく異なる理由、競争性の有無を確認したい。

回  答

 本森林整備業務は、森林調査業務の結果を基にした設計により、間伐や枝

打ち、つる切りを実施するものです。

 材の集材、搬出作業や森林保育等の作業を伴わず、林業業者以外の造園業

者等の参加も可能なため、№５、６と比して競争率が高いことから、落札率

が低くなったと思われます。

 委員意見等

 特になし

5

一般委託

案件番号 案件名称

８
 令和２年度秦野市保健福祉センター自家用電気工作物保安

管理等委託業務（長期継続契約）

審議内容

 落札率が 100 パーセントの理由を確認したい。

回  答

 予定価格の設定は、予算作成時に実績のある数者から参考見積を徴取しよ

うとしたが、廃業により１者からしか参考見積を徴取することができず、そ

の参考見積をもとに積算し、落札者が参考見積を徴取した業者だったため落

札率が 100 パーセントになったと考えます。

 委員意見等

 名簿登録を確認し、複数の見積書を徴取すべきであったと考えます。

 公平性を保つために基準を決めた方が良い。

一般委託

案件番号 案件名称

９  令和２年度秦野市被保護者健康管理支援事業委託業務

審議内容

 応札額の予定価格超過の度合いを確認したい。

回  答

 当初事業の対象者を２０人として参考見積書を徴しましたが、対象を１５

人として実施することになり、一番低い参考見積金額に３/４を乗じて予定

価格としましたが、管理費等に大きな変化がなく、予定価格超過となったと

考えます。

 今後、対象者数に変更が生じた場合は、再度参考見積書を徴するなどの対

応により再発を防ぎたいと考えます。

 委員意見等

 積算内訳書があると分かりやすいと考えます。

6

一般委託

案件番号 案件名称

１０
 令和２年度建築計画概要書等の電子データファイリング作

成委託業務（単価契約）

審議内容

 落札率が 100％の理由（10 円単位まで合っている点）を確認したい。

回  答

 予定価格の設定については、３者から参考見積を徴取し、そのうち最安値

の業者の見積金額を採用し、その業者が落札したことから、落札額が予定価

格と同額になったものと推察します。

 委員意見等

 特になし

一般委託

案件番号 案件名称

１１  令和２年度秦野市立学校等警備委託業務（長期継続契約）

審議内容

 他県で警備業の談合事件があり、落札率が比較的高いため状況を確認した

い。

回  答

 前回入札に参加している２者から見積を徴取し、その価格を参考に機器数

の見直しをした上で積算したものであり、本業務は３年に１度の頻度で入札

を執行しており、入札参加者は過去の落札状況を把握していると考えます。

 本案件の執行に当たり、不正行為等の通報はなく、公正な入札を執行でき

たものと考えます。

 高落札率の理由は、本案件は人的警備であり人件費を考慮した結果、経営

努力の幅が狭く予定価格付近の応札となったと考えます。

 委員意見等

 特になし

7

物  品

案件番号 案件名称

１２  令和２年度秦野市立小中学校学習用端末等の購入

審議内容

 所在地要件がＧであることの必要性及びその結果申請者が１者で高落札率

である特異性を確認したい。

回  答

 本案件は、国庫補助制度を活用したもので、1 台当たりの端末価格の補助

対象経費を 45,000 円に設定・公表しています。業者は全国自治体の発注に

応じるため、同価格帯の端末を一定数確保しないと受注が困難な状況にあっ

たことや、全国の自治体が同時期に類似条件で大量の端末購入業務を発注又

は発注準備を進める中、発注規模や機能要件等を考慮して参加する案件を厳

選・限定したことが、申請者が１者で高落札率となった要因と考えます。

 「所在地要件がなし（全国）」の理由は、「情報処理用機器材」に登録のあ

る事業者であっても納入する物品によって参加できる事業者が限られてしま

うため、原則「所在地要件なし（全国）」として発注しています。

 参加・応札事業者が１者のみについては、担当課の見解のとおり、約５億

円規模のタブレット端末等を納品できる事業者が限られる中で、同時期に類

似の発注が行われ、事業者の参加が分散し、高落札率になったものと考えら

れます。

 委員意見等

 特になし

３ その他

 決定事項等

 特になし

４ 審議終了